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Sammanfattning

Bohusläns museum har under augusti 2014 inlett ett inventerings- och dokumentationsarbete av de maritima 
ristningarna på Hamnholmen och Skutholmen, inom fornlämning Kville 935 i Tanums kommun. Arbetets 
steg 1 har genomförts med bidrag från C.J. Lindebergs fornminnesfond (dnr 15/13). 

Arbetet inleddes med en inventering och inmätning av ristningsområdenas utbredning med hjälp av GPS. 
Därefter fokuserades arbetet på ett område med heraldiska sköldar vilka hittills ansetts vara de äldsta 
ristningarna på Hamnholmarna, från slutet av 1400-talet. Förutom skonsam rengöring och imålning med 
kritslam prövades att fotodokumentera ristningsytorna för att generera 3D-modeller. Detta visade sig vara 
framgångsrikt och till stor hjälp vid tolkningen av de ibland mycket otydliga ristningarna. Tack vare denna 
teknik påträffades även tidigare helt okända ristningar, däribland det äldsta årtalet bland maritima ristningar 
vi känner till i Bohuslän. 

Trots fältarbetets begränsade tid gjordes flera anmärkningsvärda nyfynd och antalet ristningar utökades inom 
redan kända områden. Detta visar med all tydlighet Hamnholmarnas stora potential. Det är en unik plats som 
innehar de äldsta och det största antalet maritima ristningar i hela Bohuslän.

Bakgrund

Maritima ristningar är en särpräglad fornlämningskategori, som med få undantag endast påträffas utmed 
Bohuskusten. Ristningarna förekommer på klipphällarna i kustbandet vid historiska naturhamnar, lotsutkikar 
och gamla fiskelägen. De har ristats av sjömän och består av bomärken, årtal, heraldiska sköldar, namn, 
kompassrosor och monogram. De äldsta ristningarna dateras till slutet av medeltiden och de yngsta till 
1900-talet, men ristandets verkliga storhetstid var under 1500- och 1600-talet. 

Dokumentationerna av de maritima ristningarna i Bohuslän ger oss möjligheten att jämföra ristningarna i 
olika naturhamnar med varandra och med liknande figurer på föremål, i bomärkesuppteckningar eller i annat 
källmaterial. Framförallt har bomärkena möjlighet att ge en ökad kunskap om hamnbesökarnas ursprung och 
tillhörighet som en viktig del av en nordeuropeisk tradition. 

Men Bohuskustens maritima ristningar är även utsatta för vittring och slitage, vilket gör att de håller på att 
försvinna. De senaste årens dokumentationer har visat, att ristningar i vissa lägen eroderar starkt, beroende 
på väderutsatthet, miljöpåverkan och även mekaniskt slitage. 

Mot bakgrund av ovanstående är det därför särskilt angeläget att ta sig an Bohuskustens största lokal med 
maritima ristningar: Hamnholmarna i Fjällbacka skärgård i Tanums kommun.

Hamnholmarna

Hamnholmarna är samlingsnamnet för en ögrupp bestående av Hamnholmen, Skutholmen och Vedholmen, 
som tillsammans bildar flera skyddade hamnlägen (se figur 1). Den är en av de äldsta, och kanske den mest 
kända, naturhamnen i Bohuslän. Den har sedan lång tid varit en viktig knutpunkt längs den bohuslänska 
farleden och finns med på internationella historiska sjökort, av vilket det äldsta är från 1543. 

I hamnbassängen mellan Hamnholmen och Skutholmen finns ett kulturlager med stora mängder kasserade 
keramikkärl, djurben, kritpipor; rester av besökande skepps avfall som dumpats överbord (Kville 935:1, se 
fig 1). Delar av detta kulturlager undersöktes under 1980-talet och fynden finns nu på Bohusläns museum 
(Lisberg-Jensen 1980, fynden har Bohusläns museums acc.nr UM019677). Keramiken har främst daterats 
till 1500- och 1600-talen, men här finns även keramik av medeltida typ (Bohusläns museums acc.nr 
UM029398). 
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Figur 1. Karta över Hamnholmarna i Kville socken, Tanums kommun. De röda områdena och prickarna 
markerar fornlämningarnas placering enligt fornminnesregistret Fornsök. 935:1 är ett hamnkulturlager, 
935:2-4 är maritima ristningar, 804 är ett röse och ett offerkast, 805 är en begravningsplats och 1388 är en 
felmarkering av hamnkulturlagret 935:1. 



På Hamnholmen och Skutholmen finns också ett hundratal maritima ristningar, vilket gör lokalen till 
den största i Bohuslän. De äldsta ristningarna utgörs av heraldiska sköldar från slutet av 1400-talet, men 
majoriteten av ristningarna, bomärken, initialer och årtal, härrör från 1500- och 1600-talen. Här finns också 
en skeppsristning, kompassrosor och danska ortnamn inristade. 
Under senare år har en ökad vittring av ristningar i vissa lägen kunnat konstateras. Erosion på väderutsatta 
lägen och rester av gammal plastfärg kan ha medfört ökad frostsprängning, men omfattningen av skadorna är 
ännu inte helt klarlagd. Ett annat problem är stark lavpåväxt på vissa ristningsytor, vilket gör att ristningarna 
är svåra att se. Hamnholmarna är en populär naturhamn för fritidsbåtar, som under sommarmånaderna är full 
med båtgäster från Sverige, Norge, Danmark och Nordeuropa. Detta gör att hällarna kring hamnen är utsatta 
för starkt slitage under delar av året.  

Syfte och metod

Syftet med dokumentationen har varit att ta fram ett bättre kunskapsunderlag vad gäller Hamnholmarnas 
brukande i tid och rum, samt klargöra dess betydelse för det bohuslänska kustlandskapets historia. 
Förhoppningsvis kan vi även få en tydligare bild av ristningarnas skadestatus och vårdbehov.

På grund av lokalens omfattning måste inventeringen och dokumentationen av ristningarna genomföras 
i flera steg. Steg 1 utgörs av en övergripande inventering och avgränsning av ristningsområdena, samt 
inledande dokumentation av utvalda ristningsytor. Samtidigt görs också en bedömning av ristningarnas 
skadestatus och vårdbehov. Steg 2 innebär fortsatt dokumentation av ristningarna, samt vårdåtgärder. Steg 3 
innebär imålning och tillgängliggörande av ristningarna. Föreliggande avrapportering avser steg 1. 

Figur 2. Ristningsområdena på Hamnholmen och Skutholmen efter inmätning med GPS. 



Arbetet utfördes av en projektgrupp, bestående av Ingela Lundin och Linnea Nordell från Bohusläns 
museum och Lars Strid från Vitlycke museum. 
Länsstyrelsen lämnade tillstånd till insatserna i ett beslut med dnr 431-16418-2014, daterat 2014-07-02. 

Resultat av steg 1

Dokumentationsarbetet utfördes under 19-20/8 och 26-27/8 2015 och inleddes med en övergripande 
inventering och statusbedömning av ristningarna på både Hamnholmen och Skutholmen för att klargöra 
områdenas utbredning och ristningarnas tillstånd. Sammanlagt identifierades 6 ristningsområden (område 
100 – 600, se figur 2). Områdena avgränsades okulärt, fotograferades översiktligt och beskrevs i text. De 
mättes också in med GPS med nätverks-RTK, som ger inmätningar med centimeternoggrannhet.

De heraldiska sköldarna

Det område som valdes ut för rengöring och påbörjad dokumentation innehåller Hamnholmarnas (och 
även Bohusläns) hittills äldsta maritima ristningar bestående av heraldiska vapensköldar, riddarhjälmar och 
gotiska bokstäver. De upptäcktes av Bohusläns museum på 1990-talet och har utifrån stil- och form har 
daterats till slutet av 1400-talet (Lundin 1999:25f och 40f). Syftet med undersökningen var att se om fler, 
oupptäckta ristningar fanns inom delområdet, eventuellt komplettera redan kända figurer och systematiskt 
dokumentera dem med hjälp av temporär imålning med kritslam, beskrivning i text och både traditionell 
samt 3D-fotografering. Efter inmätning kallades detta delområdet 
för 401. Området utgörs av en svagt sydsluttande häll vid foten av en 
bergsknalle, samt några omgivande mindre bergshällar.

Resultatet av dokumentationen blev mycket givande, då flera nya 
ristningar kunde konstateras. De ligger både inom redan kända 
ristningsytor och på nyupptäckta platser inom delområdet. Område 
401 är mycket komplext med många grunda ristningar, och 
dokumentationen här får endast ses som påbörjad. 

1. En intressant och ovanlig ristning är en komposition med två 
heraldiska sköldar placerade på en egen berghäll inom området (figur 
3). De är krönta med var sin hjälm och är spegelvända från varandra. 
Denna typ av ristning är inte känd sedan tidigare bland de maritima 
ristningarna i Bohuslän. Detta sätt att presentera sköldar kallas 
allianssköldar och representerar en äktenskaplig allians mellan i 
första hand två adliga parter (KLNM band I 1956:87f). 
Vi har ännu inte kunnat identifiera sköldvapnens ägare.

Figur 3. Allianssköldarna

Figur 4. Bomärke, årtalet 1500 
och namnet Gonner. 



2. På en annan berghäll inom delområdet upptäcktes nya ristningar i form av ett årtal ”1500” och namnet 
”GONNER” (figur 4). De fanns bredvid ett sedan tidigare känt bomärke. Årtalet var mycket tunt ristat och 
otydligt för ögat. Tolkningen kunde tillslut bekräftas av 3D-fotograferingens förstärkande och klarläggande 
återgivning av linjerna på berghällens ytstruktur. Årtalet 1500 är hittills det äldsta kända inristade årtalet på 
Hamnholmarna och i hela Bohuslän. 

3. En annan unik upptäckt var två rader med gotisk skrift, vilka finns mycket svagt inristade intill en av 
de sedan tidigare kända heraldiska sköldarna. Skriften består av ett okänt antal bokstäver som i dagsläget 
är svårtolkade men ger ett mycket ålderdomligt intryck. För att tyda dem krävs ytterligare noggrann 
3D-fotografering och släpljusbelysning nattetid. 

4. Ännu en nyupptäckt heraldisk sköld finns inom delområdet (figur 5). Skölden kröns av delar av en hjälm, 
ett hjälmtäcke andra svårtolkade detaljer. Skölden är uppdelad i två hela vertikalt åtskilda fält. 

5. Till sist fanns det en ny ensamliggande ristning, ett bomärke, på en avsats ned mot vattnet i den västra 
delen av område 400 (figur 6). 

Övriga områden

Vi har även upptäckt nya ristningar inom områdena 300 och 600 på Skutholmens nordöstra sida (figur 2). 
Här är berghällarna många gånger starkt lavbeväxta. För att få en uppfattning om hur många ristningar som 
kunde dölja sig under den kraftiga laven rengjordes en avgränsad testyta på 1 x 0,8 meter inom område 
300. Resultatet blev ett överraskande stort antal nya okända figurer bland de kända ristningarna inom 
testytan (se figur 7). Detta exempel visar att ett stort mörkertal av okända ristningar kan finnas inom många 
ristningsområden och att dokumentationsarbetet på Hamnholmarna kan bli mycket mer omfattande än vi 
tidigare anat. 

Inom område 600 påträffades av en slump två nya ristningar. Den första var en helt ny sköld innehållande 
ett bomärke, årtalet 1559 och omgärdat av namnet IÖREN N samt ortnamnet HOLSTEBRO (figur 8). 
Holstebro är en ort vid Jyllands nordvästkust nära Limfjorden. Denna ristning gav oss ett helt nytt ortnamn 
till alla de andra danska orter som finns inristade på Hamnholmarna (se Lundin 1999:47, Bergstrand i 
manus). Denna ristningstyp, bestående av flera olika delar, är väldigt användbar för vidare forskning 
eftersom informationen är så komplex inom en och samma ristning. 

Figur 5. Sköld med delar av hjälm och 
hjälmtäcke. 

Figur 6. Bomärke. 



Figur 7. Den rengjorda testytan inom område 300 visade att ristningarna ligger mycket tätt. Här syns bo-
märken, initialer och årtal, bland annat 1607, 1615 och 1623. 



Den andra snubblade vi bokstavligen över, och den innehåller flera initialer och bokstäver, vilka låg halvt 
dolda under grästorven på en mindre avsats. 

Det fanns även ett antal ensamliggande nyupptäckta ristningar vilka befinner sig utspridda mellan de inmätta 
och mer sammanhållna ristningsområdena. Det rör sig bl.a om ett ensamliggande bomärke, en ristning med 
årtalet 1656 på ömse sidor om ett bomärke och slutligen en handfull ensamliggande bokstäver, vilka är 
initialer eller ev. delar av ett namn. 

Inom område 500 finns en delyta i områdets östra del, som är lavbeväxt och här kan det finnas ytterligare 
okända ristningar. I detta delområde finns även en känd namnristning, som vid närmare granskning kan 
kräva omtolkning. 

Skador och vårdbehov

Fastställandet av ristningarnas skadestatus och vårdbehov har påbörjats. Vi har haft inledande diskussioner 
med Länsstyrelsens kulturmiljöenhet och samtalat kring frågor om vård, rengöring och skadeprevention. 
Möjligheten att starta upp ett vårdprojekt kring Hamnholmarna har diskuterats. 

Vi har även identifierat och fotodokumenterat ytor inom ristningsområdena med både naturligt uppkomna 
skador från frostsprängning samt med tydliga skador från mänsklig påverkan. Det senare var tydliga märken 
efter engångsgrillar av aluminium. De hade efterlämnat fyrkantiga ljusa och lavfria områden på bergshällen, 

Figur 8. Sköld inom område 600 med bo-
märke, årtalet 1559, namnet Iören N och 
ortnamnet Holstebro.

Figur 9. Värmeskada efter engångsgrill inom 
område 400. 



ibland nära ristningar (figur 9). Vi tog också bort fastkletade tuggummirester på hällen med de heraldiska 
sköldarna.
 
Ett annat problem är förekomst av kvarsittande rester av målarfärg i ristningarna. I många av ristningarna 
både på Hamnholmen och Skutholmen finns färgrester i många lager. Några av ristningarna har målats i av 
Bohusläns museum/Vitlycke museum efter Länsstyrelsens beslut i början av 1980- resp. 1990-talet, men 
merparten utgörs av olika lager av kulört plast- eller oljefärg av okänt ursprung. Det är inte klarlagt hur 
färgen påverkat ristningarna. 
Vi har sett att färgen i vissa fall ger en ökad lavtillväxt och möjligen ökar risken för frostsprängningar. 

Ny dokumentationsmetod

Inom ramarna för detta dokumentationsprojekt uppkom möjlighet att pröva en ny dokumentationsmetod för 
maritima ristningar genom arkeolog Lars Strid från Vitlycke museum. Syftet var att förhoppningsvis kunna 
upptäcka, framhäva och förtydliga fler ristningar. 

Metoden kallas för Structure from motion (SFM) eller fotogrammetri på svenska. Ristningen fotograferas 
med många foton från olika vinklar med en digital systemkamera med 20-30 mm normaloptik. Fotona 
processas sedan i programmet Visual SFM, som genererar en punktuppbyggd 3D-modell, s.k. point cloud. 

Figur 10. Två sköldar med 
hjälmprydnader inom område 
401. Sköldarna framträder 
tydligt i denna återgivning av en 
SFM-modell. Notera att vissa 
fält av sköldarna är helt ur-
huggna.



I programmet MeshLab skapas tredimensionella ytor och här ges möjlighet att ljussätta modellen ur 
olika vinklar. Ljussättningen låter oss analysera modellen och hjälper oss att upptäcka detaljer och svaga 
ristningar. 

Utöver datorprogrammen, som är gratis, använde vi en digital systemkamera och en stationär dator med 
kraftfull processor och stora mängder RAM-minne. Dator och kamera fick lånas in till projektet, då den 
nödvändiga utrustningen idag saknas på Bohusläns museum. 

Försöket blev mycket lyckat då vi tack vare de detaljerade kamerabilderna och den efterbearbetade 
3D-modelleringen kunde upptäcka ett antal nya ristningar och förbättra detaljnivån betydligt i redan kända 
ristningar. Resultaten har gett mersmak och vi kommer förhoppningsvis att kunna fortsätta använda denna 
teknik på fler platser framöver.

Publika aktiviteter

Fältdelen av projektet kommunicerades varje dag via Bohusläns museums och Vitlycke museums facebook-
sidor. Inläggen nådde omkring 1000 personer varje dag. Projektet deltog också i Wiki Loves Monuments, ett 
upprop för att uppmärksamma kulturmiljöer i hela världen under september 2014. Vi deltog med fyra bilder 
från Hamnholmarna. 

I samband med fältarbetet visades ristningarna för nio personer, som för tillfället låg med sina båtar i 
hamnen. 

Figur 11. Sköld inom område 401 (se även figur 5). I denna ljussättning framträ-
der skölden och bergets form, samt skador på bergytan. 



Andra aktiviteter

Kontakt har upprättats med Svenskt HällristningsForskningsArkiv. Möjligheter till att arkivera och 
presentera digitalt dokumentationsmaterial i deras arkiv har diskuterats.

I juni 2014 genomfördes ett studiebesök hos Stiftelsen för dokumentation av Bohusläns hällristningar. 
Dokumentationstekniker diskuterades och projekten kommer att hålla fortsatt kontakt. Det finns många 
gemensamma beröringspunkter, men eftersom förhistoriska och historiska ristningar åt krävs olika 
dokumentationstekniker. 

Det har ännu inte varit möjligt att genomföra någon släpljusbelysning av ristningarna. Detta hoppas vi att 
kunna göra längre fram. 

Referenser

KLMN: Kulturhistoriskt lexikon för nordisk medeltid från vikingatid till reformationstid. Band I. Allhems 
förlag, Malmö 1956.

Lundin, I. 1999. En inventering och dokumentation av maritima ristningar.
Från Vinga till Koster. Delrapport för projekt Blå Skagerrak 1999:44.
Bohusläns museum. Uddevalla.

Bergstrand, T. 2015 (i manus). Hamnholmarna - omtag på en historisk hamn i Bohuslän.
Artikel. 

Lisberg Jensen, O. 1980. Rapport angående marinarkeologisk undersökning av
hamnbassängen i Hamnholmarna i Fjällbacka skärgård. Stencil. Sjöfartsmuseet i
Göteborg.


